

2024 年度财务决算报告

双乐颜料股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表以及财务报表附注已经进行审计，并出具了标准的无保留意见审计报告，现将 2024 年度财务决算报告如下：

一、主要财务指标

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
营业总收入	157,527.72	143,332.44	9.90%
利润总额	13,578.33	5,426.52	150.22%
归属于母公司股东的净利润	12,069.76	4,727.72	155.30%
基本每股收益（元）	1.21	0.47	157.45%
资产负债率（%）	11.78%	15.30%	-23.06%
每股净资产（元）	16.30	15.68	3.95%
总资产周转率（次）	0.85	0.76	11.92%

1. 报告期内，利润总额同比增加 150.22%，主要系销售数量增加，产能利用率提升，单位产品成本下降所致；

2. 报告期内，归属于母公司股东的净利润同比增加 155.30%，主要系利润总额增加所致；

3. 报告期内，基本每股收益同比增加 157.45%，主要系归属于母公司股东的净利润增加所致；

4. 报告期内，资产负债率同比减少 23.06%，主要系短期借款减少所致；

5. 报告期内，总资产周转率同比增加 11.92%，主要系销售收入增加所致。

二、利润实现情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
一、营业总收入	157,527.72	143,332.44	9.90%

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
二、营业成本	130,824.83	124,572.32	5.02%
税金及附加	1,266.54	1,012.92	25.04%
销售费用	1,545.73	1,419.01	8.93%
管理费用	4,606.83	4,341.98	6.10%
研发费用	6,970.29	5,847.63	19.20%
财务费用	359.28	971.41	-63.01%
加：其他收益	1,748.22	1,232.00	41.90%
投资收益（损失以“-”号填列）	79.14	53.17	48.86%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	5.98	-190.89	103.13%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-123.69	-265.18	53.36%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-126.08	-411.02	69.33%
加：营业外收入	257.42	94.71	171.80%
减：营业外支出	216.89	253.43	-14.42%
三、利润总额	13,578.33	5,426.52	150.22%
四、归属于母公司股东的净利润	12,069.76	4,727.72	155.30%

报告期内，公司实现利润总额 13,578.33 万元，较上年增加 150.22%，实现归属于母公司股东的净利润 12,069.76 万元，较上年增加 155.30%，主要项目变动情况如下：

1. 报告期内实现营业收入 157,527.72 万元，较上年增加 9.9%，主要系酞菁颜料销售数量增加所致；

2. 报告期内营业成本 130,824.83 万元，较上年增长 5.02%，产品销售毛利率较去年同期增加 3.86%，主要系产销量增加，单位产品成本下降所致；

3. 报告期内税金及附加为 1,266.54 万元，较上年增加 25.04%，主要系销售收入及利润增加所致；

4. 报告期内销售费用为 1,545.73 万元，较上年增加 8.93%，主要销售人员工资增加所致；

5. 报告期内管理费用为 4,606.83 万元，较上年增加 6.10%，主要系业务招待费、折旧等增加所致；

6. 报告期内研发费用为 6,970.29 万元，较上年增加 19.20%，主要系研发直接投入增加所致；

7. 报告期内财务费用为 359.28 万元，较上年下降 63.01%，主要系银行借款减少、银票贴现利息支出减少所致；

8. 报告期内其他收益为 1,748.22 万元，较上年增加 41.90%，主要系取得的政府补助增加所致；

9. 报告期内投资收益为 79.14 万元，较上年增加 48.86%，主要系江苏兴化农村商业银行股份有限公司股权投资分红增加所致；

10. 报告期内公允价值变动收益 5.98 万元，主要系江苏兴化农村商业银行股份有限公司股权投资评估增值所致；

11. 报告期内信用减值损失-123.69 万元，主要系应收账款增加，按比例计提坏账准备增加所致；

12. 报告期内资产减值损失-126.08 万元，主要系计提存货跌价所致；

13. 报告期内营业外收入为 257.42 万元，较去年同期增加 171.80%，主要系收到担保代偿损失补偿款 249.53 万元所致。

14. 报告期内营业外支出为 216.89 万元，较去年同期下降 14.42%，主要系固定资产清理损失减少所致。

三、资产负债情况

(一) 资产情况：

单位：万元

项目	金额			占总资产比重	
	2024 年末	2024 年初	同比增减	2024 年末	2024 年初
货币资金	9,477.64	3,993.25	137.34%	5.13%	2.16%
应收票据	-	-	0.00%	0.00%	0.00%
应收账款	23,636.31	21,381.70	10.54%	12.80%	11.55%
应收款项融资	10,290.01	13,357.31	-22.96%	5.57%	7.22%
预付款项	469.14	236.26	98.57%	0.25%	0.13%
其他应收款	4.97	0.72	593.02%	0.00%	0.00%
存货	24,429.68	22,655.81	7.83%	13.23%	12.24%
其他流动资产	494.62	697.32	-29.07%	0.27%	0.38%
其他非流动金融资产	9,025.34	9,019.36	0.07%	4.89%	4.87%
固定资产	89,471.74	101,657.80	-11.99%	48.44%	54.92%
在建工程	7,267.28	2,308.64	214.79%	3.93%	1.25%
无形资产	9,081.64	9,175.80	-1.03%	4.92%	4.96%

项目	金额			占总资产比重	
	2024 年末	2024 年初	同比增 减	2024 年末	2024 年初
递延所得税资产	287.02	387.15	-25.86%	0.16%	0.21%
其他非流动资产	785.05	245.94	219.20%	0.42%	0.13%
资产总计	184,720.44	185,117.05	-0.21%	100.00%	100.00%

2024 年末，公司资产总额 184,720.44 万元，其中流动资产 68,802.38 万元，占资产总额的 37.25%；固定资产和在建工程 96,739.02 万元，占资产总额的 52.37%。报告期内主要项目变动情况如下：

1. 货币资金较年初增长 137.34%，主要系银票贴现致银行存款增加所致；
2. 应收账款较年初增加 10.54%，主要系销售收入增加所致；
3. 应收款项融资较年初减少 22.96%，主要系银行承兑汇票余额减少所致；
4. 预付款项较年初增加 98.57%，主要系预付往来款增加所致；
5. 存货较年初增加 7.83%，主要系产品库存增加所致；
6. 其他流动资产较年初减少 29.07%，主要系增值税留抵减少所致；
7. 固定资产较年初减少 11.99%，主要系固定资产折旧增加所致；
8. 在建工程较年初增加 214.79%，主要系在建工程投入增加所致；
9. 其他非流动资产年初增加 219.2%，主要系预付工程款增加所致；

（二）负债情况

单位：万元

项目	金额			占总负债比重	
	2024 年末	2024 年初	同比增 减	2024 年末	2024 年初
短期借款	-	10,000.00	-100.00%	0.00%	35.30%
应付账款	16,155.91	13,538.65	19.33%	74.27%	47.79%
合同负债	371.61	421.43	-11.82%	1.71%	1.49%
应付职工薪酬	1,637.86	1,142.65	43.34%	7.53%	4.03%
应交税费	764.48	334.94	128.25%	3.51%	1.18%
其他应付款	208.43	102.89	102.58%	0.96%	0.36%
其他流动负债	33.55	54.79	-38.76%	0.15%	0.19%
递延收益	1,634.41	1,894.06	-13.71%	7.51%	6.69%
递延所得税负债	945.27	841.82	12.29%	4.35%	2.97%

负债合计	21,751.52	28,331.22	-23.22%	100.00%	100.00%
------	-----------	-----------	---------	---------	---------

2024 年末，公司负债总额为 21,751.52 万元，其中流动负债 19,171.83 元，占负债总额的 88.14%；非流动负债 2,579.69 万元，占负债总额的 11.86%；资产负债率为 11.78%，主要变动情况如下：

1. 短期借款较年初减少 100%，主要系银行贷款偿还所致；
2. 应付账款较年初增加 19.33%，主要系待支付工程款增加所致；
3. 合同负债较年初减少 11.82%，主要系预收客户货款减少所致；
4. 应交税费较年初增加 128.25%，主要系应缴增值税、企业所得税增加所致；
5. 其他应付款较年初增加 102.58%，主要系预提费用增加所致；

四、所有者权益情况：

单位：万元

项目	金额			占所有者权益比重	
	2024 年末	2024 年初	同比增减	2024 年末	2024 年初
股本	10,000.00	10,000.00	0.00%	6.14%	6.38%
资本公积	101,676.42	101,676.42	0.00%	62.39%	64.85%
专项储备	402.71	289.38	39.17%	0.25%	0.18%
盈余公积	5,000.00	4,868.52	2.70%	3.07%	3.11%
未分配利润	45,889.79	39,951.51	14.86%	28.16%	25.48%
归母所有者权益合计	162,968.92	156,785.83	3.94%	100.00%	100.00%

截至本年末，归属于母公司所有者权益总额为 162,968.92 万元，其中股本 10,000.00 万元、资本公积 101,676.42 万元、盈余公积 5,000.00 万元，未分配利润 45,889.79 万元，其具体变动情况如下：

1. 本年度末，公司盈余公积累计余额较年初增长 2.7%，主要系报告期内按比例计提盈余公积所致；

2. 本年度末，公司专项储备余额较年初增长 39.17%，主要系报告期内计提专项储备增加所致。

3. 本年度末，公司未分配利润累计余额较年初增加 14.86%，主要系本年利润增加所致。

五、现金流量情况

单位：万元

项目	金额			
	2024 年度	2023 年度	增减额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	22,951.21	10,097.68	12,853.53	127.29%
投资活动产生的现金流量净额	-1,497.58	454.21	-1,951.79	-429.71%
筹资活动产生的现金流量净额	-14,572.74	-9,512.84	-5,059.90	-53.19%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	103.51	54.08	49.43	91.41%
现金及现金等价物净增加额	6,984.39	1,093.13	5,891.26	538.93%

报告期内现金及现金等价物净增加额为 6,984.39 万元，较去年同期增加 5,891.26 万元，主要变动情况如下：

1. 报告期内，经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加 12,853.53 万元，主要系销售商品、提供劳务收到的现金增加所致；

2. 报告期内，投资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 1,951.79 万元，主要系上年收回预付人才公寓款 1,000.00 万元、本年支付工程款增加所致；

3. 报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 5,059.9 万元，主要系偿还银行短期借款所致。

双乐颜料股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 22 日